STUDIO ET LABORE

VALLARSII ET MAFFÆII

VERONÆ PRESBYTERORUM,
OPERAM NAVANTIBUS ALIIS IN EADEM CIVITATE LITTERATIS VIRIS.
EDITIO PARISIORUM NOVISSIMA

EX SECUNDA AB IPSIS VERONENSIBUS EDITORIBUS CURIS POSTERIORIBUS ITA RECOGNITA,

ATQUE EX **RECENTIUS DETECTIS** SIC DITATA
UT PRÆSENS EDITIO, AMPLITUDINE SOLA, CÆTERIS OMISSIS EMENDATIONIBUS,
PRÆCEDENTES OMNES EDITIONES, ETIAM BENEDICTINAS,

tertia parte seu triente materialiter superet,

CURANTE ET AD ULTIMUM RECOGNOSCENTE J. P. MIGNE, CURSUUM COMPLE-
TORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS DECIMUS.

VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.

1846.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. HIERONYMI DIVINÆ BIBLIOTHECÆ PARS SECUNDA.

Liber Tobiae.	25
Liber Judith.	41
Liber Job (<i>altera versio</i>).	61
Liber Psalmorum (<i>altera versio</i>).	119

APPENDIX.

<i>Liber Sapientiæ.</i>	505
<i>Liber Ecclesiastici.</i>	423
<i>Libri Machabæorum.</i>	469

S. HIERONYMI DIVINÆ BIBLIOTHECÆ PARS TERTIA.

Evangelium secundum Matthæum.	541
Evangelium secundum Marcum	583
Evangelium secundum Lucam.	607
Evangelium secundum Joannem.	653
Actus apostolorum.	687
Epistolæ XII Pauli apostoli	727-822
Epistolæ VII Catholicæ.	823-850
Apocalypsis Joannis.	851

APPENDIX.

<i>Abbrevisio Chronica.</i>	871
<i>Variante Lectiones.</i>	879

PRÆFATIO.

Quæ Hieronymus ex Græco sacri codicis textu, si unum atque alterum libellum excidias, in Latinum convertit, Hebræo dudum absoluto Canone, tomo hoc operum ejus decimo continentur. Hunc sibi locum atque ordinem ipsa postulare videbatur recensionis nostræ hujus series, sive, ut verius dicam, Hieronymianæ ejus interpretationis genus, ex illo Scripturarum fonte derivatum. Tribuitur autem hic ipse in duas partes tomus: quam una quæ Veteris Testamenti haud sane multa superant post grande naufragium inonita, altera Novum omne comprehendit: ex Græco utraque, tantum quod illa ἀπόγραφον, id est primigenium atque ἀρχίτυπον textum refert. Quæ ut probe teneas, per partes sunt donec, antequam ad legendum accedas, enucleatius exponenda, repetendaque res paulo ius.

Hieronymus, quo nemo umquam post homines natos divinarum Litterarum scientia maxime excelluit, nemo ad eam comparandam plus diligentiae atque industriæ contulit, primam Latina sui temporis versione, quæ vitiis, sive interpretum culpa, sive librariorum, vitis scatebat, ad nativum τῶν Septuaginta exemplar exigenda, atque emendanda, ingenio atque eruditionis suæ periculum fecit. Prælusit tantæ molis operi recensione illa Psalterium, prope dixerim tumultuaria, quam, ut ipse ait, *Romæ positus* apud Damasum, *im, et magna* tantum *ex parte* adornaverat. Fortasse neque est tunc alia editio Græca, quam quæ ad manus erat, et κοινή, *Communis*, dicta est, quod vulgo obtineret. Sed ne in consilium quidem fuisse adhibitam Hexaplarem Origenis, obelis atque asteris instructam, res ipsa persuadet. Cum tamen bene rudimentum hoc ipsum cesserit, et antiquæ cum primis Ecclesiæ suffragiis probaretur (etiannum quippe *Romanum Psalterium*), ille animum ad universam versionem illam ex integro juxta Græcum, atque eum longe emendatissimum Hexaplarem textum refigendam appulit. Nec sane dubium est, quin et propositum per singulas partes exsecutus, totum Veteris Testamenti Canonem continenti illa archetypi comparatione expoliverit: tamen etsi duo nunc soli superbibri ex ea recensione integri, Job, et Psalterium, totidemque prologi in libros Salomonis, et Paralipomenon, qui ut deperditum opus majore in desiderio sit, faciunt. Sed quis, si labor ille ætatem tulisset, quantivis pretii thesaurum sacræ eruditionis, et restituere Hexaplarem ipsam editionem sæpius liceret, et Veteris Latinæ reliquias asteriscorum obelorumque ope: tum qui fuerit ejus interpretis sensus atque animus in vexatissimis, nullo negotio internoscere. Quæ quanta sint, ii facile sentiunt, qui Scripturas ex Antiquorum mente, atque originalibus libris scrutari percipiunt. Quando particula dumtaxat illa frui datum est, eam omni majore cura ac studio culti nos decet, ut in ejus adornanda editione, nihil non operæ conferamus.